Дело № 1-26/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Панкрушиха 10 июля 2023 года

Панкрушихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Терпуговой Ю.В.

при секретаре Куренных О.Н.,

с участием гос. обвинителя – пом. прокурора Панкрушихинского района Ларина К.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Мешкова Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, в нарушение ст.ст.14, 20, 24 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, и последующего изготовления и хранения наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» без цели сбыта, для последующего личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере без цели сбыта, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, пришел на участок местности, расположенный в 20 метрах южнее от правого угла усадьбы 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 50 метрах восточнее от проезжей части 

<

адрес> и в 70 метрах севернее от левого угла усадьбы 

<

адрес>, где произрастала дикорастущая конопля. Находясь на вышеуказанном участке местности, в вышеуказанный период времени ФИО1, действуя умышленно, руками нарвал верхушки, листья и стебли растений дикорастущей конопли, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел путем сбора наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 123 граммов, которое отнес в комнату отдыха при пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, где положил под стол, где тем самым стал незаконно хранить без цели сбыта для дальнейшего личного употребления вплоть до обнаружения и изъятия их сотрудниками полиции, то есть до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере - ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, из ранее незаконно приобретенного им каннабиса (марихуаны), находясь в помещении комнаты отдыха при пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, путем пробивания через ткань, натянутую на пластиковый контейнер, незаконно изготовил наркотическое средство -гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,4 грамма, которое стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления вплоть до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 30 минут сотрудниками МО МВД России «Хабарский» в ходе осмотра места происшествия в комнате отдыха при пилораме по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> было обнаружено и изъято из незаконного оборота, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 123 грамма, что является крупным размером наркотических средств, а также наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,4 грамма, что является значительным размером наркотических средств.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 123 грамма, что является крупным размером наркотических средств и наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,4 грамма, что является значительным размером наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, отказался давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных на следствии, следует, что ранее он слышал, что курение конопли помогает расслабиться и появляется хорошее настроение. По данной причине он решил попробовать употребить растения конопли. Данное растение конопля произрастает на усадьбе недалеко от дома, который он арендует, а именно на участке местности в между усадьбами 

<

адрес> №, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время он периодически по устной договоренности подрабатывает на пилораме у ИП «ФИО2» Данная пилорама расположена на территории по адресу: 

<

адрес> пилораме имеется комната отдыха (бытовка), в которой он, а также другие рабочие отдыхают в перерывах между работой. Так, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, к 09 часов он пошел на работу, так как у него было плохое настроение он решил попробовать покурить или поесть конопли. Поясняет, что используя сеть «Интернет», он интересовался про вещество растительного происхождения, где прочитал, что от курения конопли становится веселее. После чего, проходя по 

<

адрес>, на одном из пустырей, а именно на участке местности в между усадьбами 

<

адрес> 55, расположенных по адресу: 

<

адрес> он нарвал верхушки и листья растений конопли в полиэтиленовый пакет желтого цвета, который взял с собой из дома, когда выходил на работу, и направился на работу, где в перерыве хотел попробовать покурить ее. Придя на работу, он зашел в комнату отдыха (в бытовку) и спрятал под стол нарванные им растения конопли, после чего пошел на улицу на пилораму работать. Спустя некоторое время он и ФИО5, пошли в бытовку, чтобы передохнуть и погреться, а также в данную комнату отдыха периодически заходил, затем выходил ФИО3 В данное время он решил попробовать коноплю, о чем сказал ФИО5 и показал ему принесенный им пакет, в котором находились верхушки и листья растения конопли. При этом предложил Ридчеру попробовать с ним. Однако Ридчер его не поддержал, сказав ему, что это плохая затея. Но он его не послушал. В последующем, он высыпал нарванные им растения конопли из пакета в кусок белой ткани, найденной им в вышеуказанной комнате отдыха (бытовке), после чего нашел пластиковый контейнер, а также еще одну тряпку, которую привязал сверху на контейнер и начал «пробивать» сухие растения конопли, получая таким образом мелкую пыль от сухой конопли, которая через тряпку падала в контейнер. Данный способ приготовления конопли он ранее видел в сети «Интернет». Таким образом, он пробивал коноплю около 5 минут, в это время в бытовку зашел сотрудник полиции, представившийся оперуполномоченным Свидетель №1, который сразу же заметил, что он делает с коноплей. После чего он задвинул данный контейнер, тряпку с коноплей под стол, но было уже поздно. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в комнате отдыха, по адресу: 

<

адрес> А, сотрудниками полиции в присутствии понятых был обнаружен пластиковый контейнер с находящемся в нем веществом растительного происхождения, а также ткани в которых находились листья и верхушки растения конопли. По завершению следственного действия - осмотра места происшествия сотрудники полиции попросили проследовать с ними в отдел полиции по 

<

адрес> для дачи показаний. Он не стал ничего скрывать от сотрудника полиции и сказал, что данные объекты принадлежат ему и в них растения конопли, которые он нарвал ранее для того, чтобы употреблять самому. Затем у него были произведены смывы с рук. В настоящее время он понимает, что нарванная им конопля является наркосодержащим растением, он знал и понимал, что храня коноплю, он совершает преступление, и за которое предусмотрена уголовная ответственность (л.д. 31-34, 40-42, 99-100)

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается его признательными показаниями, а также показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им следствии и оглашенных в связи с неявкой, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ФИО4 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ работая по материалу, зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту вымогательства денежных средств в сумме 100000 рублей у ФИО1 в 

<

адрес>, он находился по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, где искал Финка для взятия объяснения. Ему подсказали, что Финк находится в комнате отдыха при пилораме. Зайдя в данное помещение, он представился и предъявил служебное удостоверение. Находясь по вышеуказанному адресу, в комнате отдыха (бытовке) при пилораме, он увидел Финка, который находился в кресле, расположенном в левом дальнем углу от входной двери комнаты, в ногах у которого стоял пластиковый контейнер с натянутой на нем тряпкой, на которой находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли, также рядом с контейнером на полу лежала развернутая белая ткань, на которой было насыпано вещество растительного происхождения. При этом, Финк увидев его в форменном обмундировании, сразу же попытался убрать данный контейнер и вещество растительного происхождения под стол, но не успел. Кроме того, в указанное время с Финком в данном помещении находились рабочие, а именно ФИО5, который сидел на диване, расположенном справа от входной двери и ФИО3, который периодически заходил и выходил из комнаты отдыха, топив печь. Он доложил о случившемся в дежурную часть ОП по 

<

адрес>, где оперативный дежурный зарегистрировал его сообщение в КУСП и вызвал по указанному адресу следственно-оперативную группу для проведения дальнейшей проверки. По приезду следственно-оперативной группы были приглашены понятые для осмотра места происшествия в помещении комнаты отдыха при пилораме. Понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе проведенного осмотра места происшествия, в присутствии понятых, им был повторно задан вопрос Финку о том, что находилось в контейнере и в развернутых тканях, на что Финк пояснял, что в данном контейнере и в разложенных тканях находилась конопля, которую он собрал для личного употребления (курения). В последующем данный контейнер, ткани с веществом растительного происхождения были изъяты и опечатаны, где на оттиске мастичной печати все участвующие лица поставили свои подписи. В дальнейшем, Финк был доставлен в отделение по 

<

адрес> для проведения всех процессуальных действий (л.д. 45-47) 

Из показаний свидетеля ФИО5, данных на следствии и оглашенных в связи с неявкой, следует, что он подрабатывает на пилораме ИП ФИО2, где определенного графика работы не имеется. ДД.ММ.ГГГГ он находился на пилораме ИП ФИО2 по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, совместно с ФИО3 и ФИО1 пилили бревна. Примерно в 11 часов он зашел совместно с вышеуказанными рабочими в комнату отдыха при пилораме, где затопили печь и решили передохнуть и согреться. После чего, он с Вишняковым сел и на диван, а Финк возле стола, под которым достал полиэтиленовый пакет белого цвета, пояснив ему, что он нарвал растения конопли и хочет попробовать, затем показал ему пакет. На что он ему пояснил, что это плохая затея и в связи с чем не поддержал его. Далее Финк высыпал нарванную им коноплю из пакета в кусок ткани белого цвета, найденной в комнате при пилораме, затем нашел контейнер. На данный контейнер Финк натянул и привязал сверху еще одну тряпку, а именно кусок разноцветной ткани и начал «пробивать» сухие растения конопли, получая пыль. В данный момент в комнату (бытовку) при пилораме зашел сотрудник полиции, представившийся оперуполномоченным ФИО6, который сразу обратил внимание на действия Финка. На вопрос сотрудника полиции, что Финк делает и что это за вещество растительного происхождения у него в пакете, Финк пояснил, что это растения конопли, которую он нарвал утром и принес на работу, для того чтобы приготовить ее и употребить, тем самым расслабиться и поднять настроение. В последующем сотрудником полиции была вызвана следственно-оперативная группа в составе следователя и участкового, которые проводили осмотр места происшествия. При проведении осмотра места происшествия Свидетель №3, который находился рядом с ним и Свидетель №4, еще одному рабочему, который работал в гараже при пилораме, предложили принять участие в качестве понятых в следственном действии. Он на протяжении осмотра находился в комнате отдыха при пилораме и наблюдал за следственном действием. Так, ФИО3 и Свидетель №4 сотрудники полиции разъяснили их права и обязанности понятых, затем они разъяснили Финк его права и обязанности, после чего в ходе осмотра места происшествия под столом обнаружили кусок ткани белого цвета с находящемся внутри веществом растительного происхождения с пряным запахом конопли, контейнер, на котором была натянута разноцветная ткань с находящимся внутри веществом растительного происхождения с пряным запахом конопли и пылью коричневого цвета. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, что находится в данных кусках тканей, на что он ответил, что в сложенной ткани находятся верхушки растений дикорастущей конопли, которые он нарвал на участке местности, расположенном недалеко от усадьбы своего дома для того, чтобы попробовать, тем самым забивать в сигарету и курить. После этого сотрудник полиции показал понятым содержимое сложенных тканей, затем данные куски тканей и контейнер вместе с содержимым сотрудники полиции изъяли, горловину пакетов перевязали нитью, концы нити опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на данной бирке ФИО1, Свидетель №3, Свидетель №4 и сотрудники полиции поставили свои подписи. При этом следователь все это отражал в протоколе, по окончанию составления, которого все участвующие лица поставили в данном протоколе свои подписи. После этого сотрудники полиции предложили ФИО1 проехать с ними в отделение полиции, где у него сотрудник полиции отберет объяснения (л.д. 48-50)

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных на следствии и оглашенных в связи с неявкой, следует, что он подрабатывает на пилораме ИП ФИО2, где определенного графика работы не имеется. ДД.ММ.ГГГГ он находился на пилораме ИП ФИО2 по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, совместно с ФИО5 и ФИО1 пилили бревна. Примерно в 11 часов, точного времени он уже не помнит, он зашел совместно с вышеуказанными рабочими в комнату отдыха при пилораме, где затопили печь, и решили передохнуть и согреться. После чего, он с ФИО5 сел и на диван, а ФИО1 присел возле стола, под которым достал полиэтиленовый пакет белого цвета, пояснив им, что он нарвал растения конопли и хочет попробовать, затем показал ФИО5 пакет. На что он ему пояснил, что это плохая затея и в связи с чем не поддержал его. Далее ФИО1 высыпал нарванную им коноплю из пакета в кусок ткани белого цвета, найденной в комнате при пилораме, затем нашел контейнер. При этом спросил чей это контейнер, на что он и ФИО5 ответили ему, что он давно здесь лежит, а кому он принадлежит они не знают. Так ФИО1 сел на табурет и начал чем-то заниматься, что именно он делал, он не видел, так как Финк сидел к нему спиной. В данный момент в комнату (бытовку) при пилораме зашел сотрудник полиции, представившийся оперуполномоченным ФИО6, который сразу обратил внимание на действия ФИО1 На вопрос сотрудника полиции, что Финк делает и что это за вещество растительного происхождения у него в пакете, тот пояснил, что это растения конопли, которую он нарвал утром и принес на работу, для того чтобы приготовить ее и употребить, тем самым расслабиться и поднять настроение. В последующем, сотрудником полиции была вызвана следственно-оперативная группа в составе следователя и участкового, которые проводили осмотр места происшествия. Перед проведении осмотра места происшествия ему и еще одному рабочему, который работал в гараже при пилораме Свидетель №4, предложили принять участие в качестве понятых в следственном действии. Так, ему и второму понятому Свидетель №4 сотрудники полиции разъяснили наши права и обязанности понятых, затем они разъяснили ФИО1 его права и обязанности, после чего в ходе осмотра места происшествия под столом обнаружили кусок ткани белого цвета с находящемся внутри веществом растительного происхождения с пряным запахом конопли, контейнер, на котором была натянута разноцветная ткань с находящимся внутри веществом растительного происхождения с пряным запахом конопли и пылью коричневого цвета. Сотрудники полиции спросили у ФИО1, что находится в данных кусках тканей, на что он ответил, что в сложенной ткани находятся верхушки растений дикорастущей конопли, которые он нарвал на участке местности, расположенном недалеко от усадьбы своего дома для того, чтобы попробовать, тем самым забивать в сигарету и курить. После этого сотрудник полиции показал ему и второму понятому Свидетель №4 содержимое сложенных тканей, затем данные куски тканей и контейнер вместе с содержимым сотрудники полиции изъяли, горловину пакетов перевязали нитью, концы нити опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на данной бирке ФИО1, он, второй понятой Свидетель №4, и сотрудники полиции поставили свои подписи. При этом следователь все это отражал в протоколе, по окончанию составления, которого все участвующие лица поставили в данном протоколе свои подписи. После этого сотрудники полиции предложили ФИО1 проехать с ними в отделение полиции, где у него сотрудник полиции отберет объяснения (л.д. 51-53)

Показания свидетеля Свидетель №4 аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (л.д. 54-55)

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных на следствии и оглашенных в связи с неявкой, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на пилораме, калымил. Около 12 часов, точного времени он уже не помнит, к нему подъехали сотрудники полиции, которые предложили ему принять участие в качестве понятого в следственном действии. Он на предложении сотрудников полиции согласился и сел в служебный автомобиль, затем был приглашен сотрудниками полиции знакомый ему Свидетель №5 в качестве второго понятого. После этого они с сотрудниками полиции поехали к участку местности, расположенному между усадьбой 

<

адрес> усадьбой 

<

адрес>. Когда они подъехали к данному участку по вышеуказанному адресу, то на проезжей части по 

<

адрес> находился знакомый ему житель 

<

адрес>, ФИО1, с которым периодически он видится, подрабатывая на пилораме ИП ФИО2 После чего, следователь ФИО7 начала следственное действие - проверку показаний на месте подозреваемому ФИО1 Перед этим ему с Свидетель №5 следователь разъяснил порядок проведения следственного действия, их права и обязанности понятых, затем разъяснили ФИО1 порядок проведения следственного действия, его права и обязанности. Находясь на проезжей части, около участка местности, расположенного между усадьбой 

<

адрес> усадьбой 

<

адрес>, ФИО1 указал на участок местности, расположенный между усадьбой 

<

адрес> усадьбой 

<

адрес> и пояснил, что именно на данном участке местности, с растений дикорастущей конопли, которые произрастают на данном участке местности ФИО1, в период времени с 09 часов 00 минут, но не позднее 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ нарвал верхушки, листья и стебли растений дикорастущей конопли, которые складывал в принесенный с собой полимерный пакет белого цвета. После чего, подозреваемый ФИО1 пояснил, что нарванные им верхушки, листья и стебли растения дикорастущей конопли, находящиеся в пакете, он отнес и сложил в помещении комнаты отдыха при пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, где стал хранить. После чего, подозреваемый ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц пояснил им, что всем необходимо проследовать до комнаты отдыха при пилораме, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Так, все участвующие лица, на служебном автомобиле, следуя указаниям подозреваемого ФИО1, который показывал дорогу и направление движения, проследовали в помещение данной комнаты. Находясь в помещении комнаты отдыха при пилораме подозреваемый ФИО1 пояснил, что нарванные им верхушки, листья и стебли растения дикорастущей конопли, находящиеся в пакете он хранил под столом. А также в период времени с 09 часов 00 минут, но не позднее 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, подозреваемый ФИО1 достал принесенный с собой пакет белого цвета, затем нашел пластиковый контейнер, на который натянул ткань, и начал пробивать находящиеся в пакете нарванные им верхушки, листья и стебли растения дикорастущей конопли, тем самым приготавливать смесь для личного употребления. После этого сотрудники полиции предложили ему, Свидетель №5 и ФИО1 проехать с ними в служебный кабинет ОП по 

<

адрес>, где следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, в котором он, Свидетель №5 и ФИО1 с адвокатом Мешковым Н.Н. поставили свои подписи (л.д. 56-57)

Показания свидетеля Свидетель №5 аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №6 (л.д. 58-69)

Также судом были исследованы письменные доказательства:

Протоколы осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых была осмотрена комната отдыха по 

<

адрес> а в 

<

адрес>, где изъяты контейнер с веществом, фрагменты ткани, и участок местности в 20 метрах южнее дома по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, как указал ФИО1, он нарвал растения конопли (л.д. 5-6, 9-10)

постановление о получении образцов для сравнительного исследования у ФИО1 (л.д.19), 

протокол получения образцов для сравнительного исследования, согласно которого у ФИО1 были произведены смывы с рук (л.д. 20),

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому:

1. Вещество растительного происхождения, предоставленное на исследование в упаковке №, № является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общая масса составила по упаковкам: упаковка № граммов, упаковка №,0 граммов.

2. Предоставленное на исследование вещество в упаковке № является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,4 грамма.

3. На ватных тампонах, представленных в упаковке №, обнаружен наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, характерный для наркотических средств, получаемых из растения конопля (каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса), масло каннабиса (гашишное масло)), в следовых количествах.

На ватном тампоне, представленном в упаковке №, наркотически активного компонента - тетрагидроканнабинола, характерного для наркотических средств, получаемых из растения конопля, не обнаружено (л.д. 64-68),

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому способом, описанным в протоколе допроса подозреваемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., возможно изготовление наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) (л.д. 84-85),

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра являются:

1) Полимерный пакет желтого цвета №, с находящимся внутри наркотическим средством - каннабис (марихуанна) массой 114 граммов, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД России по 

<

адрес> * МО МВД России «Каменский» * ЭКО. Имеется надпись «Э № от 17.01.2023» и подпись эксперта. Пакет вскрытия не имеет.

2) Полимерный пакет желтого цвета №, с находящимся внутри наркотическим средством - каннабис (марихуанна) массой 9,0 граммов, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД России по 

<

адрес> * МО МВД России «Каменский» * ЭКО. Имеется надпись «Э № от 17.01.2023» и подпись эксперта. Пакет вскрытия не имеет.

3) Полимерный пакет желтого цвета №, с находящимся внутри наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,4 грамма, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД России по 

<

адрес> * МО МВД России «Каменский» * ЭКО. Имеется надпись «Э № от 17.01.2023» и подпись эксперта. Пакет вскрытия не имеет.

4) Бумажный пакет №, в котором находятся два тампонами со смывами с рук ФИО1 и контрольный тампон, края которого оклеены бумажной биркой, где имеется оттиск печати «Для экспертиз и исследований» ГУ МВД России по 

<

адрес> * МО МВД России «Каменский» * ЭКО. Имеется надпись «Э № от 17.01.2023» и подпись эксперта. Пакет вскрытия не имеет (л.д. 70-71)

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещественными доказательствами являются:

- полимерный пакет желтого цвета №, с находящимся внутри наркотическим средством -каннабис (марихуанна) массой 114 граммов,

- полимерный пакет желтого цвета №, с находящимся внутри наркотическим средством -каннабис (марихуанна) массой 9,0 граммов,

- полимерный пакет желтого цвета №, с находящимся внутри наркотическим средством -гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,4 грамма,

- бумажный пакет №, в котором находятся два тампонами со смывами с рук ФИО1 и контрольный тампон (л.д. 74)

Согласно заключению наркологической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 наркоманией не страдал и не страдает, в лечении не нуждается.

Анализируя и оценивая все приведенные доказательства, суд приходит к следующему.

Исследованные судом доказательства являются последовательными, объективными, согласуются между собой и дополняют друг друга, соответствуют установленным в судебном заседании обстоятельствам, добыты законным путем, в соответствии с требованиями УПК РФ, признаются судом допустимыми и берутся за основу приговора.

Исследованных судом доказательств в их совокупности достаточно для вынесения обвинительного приговора, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Решая вопрос о назначении Финку вида и размера наказания, суд исходит из характера и степени общественной опасности содеянного, характеристики личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Так, Финк совершил тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, ранее не судим, характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Финку, не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию совершенного им преступления, поскольку он последовательно давал признательные объяснения и показания, участвовал в проверке показаний на месте, а также молодой возраст подсудимого и наличие у него на иждивении нетрудоспособной супруги и малолетнего ребенка. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд полагает возможным исправление Финка при назначении ему наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы условно в пределах санкции статьи, с применением требований ч. 1 ст. 62, ст. 73 УК РФ, без дополнительных видов наказания.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, а также ст. 53.1, ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия, дознания и в суде, подлежат взысканию с подсудимого. Оснований для уменьшения размера суммы процессуальных издержек, а также освобождения от их уплаты, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В этот же срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации 1 раз в 2 месяца.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатам за оказание юридической помощи в ходе следствия и в суде, в размере 16 348, 80 рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в ОП по Панкрушихинскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с подачей жалобы через Панкрушихинский районный суд в 15-суточный срок со дня провозглашения. 

Судья Ю.В. Терпугова